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Abstrakt

Ćılem této práce je implementace pitch shifteru, tedy měniče výšky zvuku,
stereofonńıho zvukového signálu v reálném čase s požadavkem na ńızké zkresleńı
a ńızkou latenci. Jsou zváženy r̊uzné algoritmy a je vybrán algoritmus Ocean
založený na posunu koš̊u krátkodobé Fourierovy transformace. Je opravena
chybná rovnice v popisu algoritmu. Algoritmus je implementován v reálném
čase na př́ıpravku digitálńıho signálového procesoru ADSP BF548 EZ-KIT
a jeho výstupy jsou porovnány s daľśımi pitch shiftery. Je zjǐstěno, že imple-
mentace funguje téměř stejně dobře jako komerčńı pitch shifter. Je prezentován
závěr, že daľśı radikálńı zlepšeńı algoritmů pro pitch shifting založených na
krátkodobé Fourierově transformaci neńı možné, jelikož se již přibližuj́ı prin-
cipiálńım omezeńım transformace.

Kĺıčová slova Pitch shifting, č́ıslicové zpracováńı signálu, reálný čas, ńızká
latence, Blackfin, BF548, krátkodobá Fourierova transformace, STFT, win-
dowing, váhovaćı okno, Overlap and Add, OLA, Constant Overlap and Add,
COLA, banka filtr̊u, SOLA, Synchronous Overlap and add, PSOLA, Pitch
Synchronous Overlap and Add, algoritmus Rollers, phase vocoder, algoritmus
Ocean
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Abstract

The goal of this work is to implement a pitch shifter of a stereophonic audio
signal in real time with a requirement of low distortion and low latency. Basic
principles of audio processing are explained. Various pitch shifting algorithms
are described and considered, resulting in selection of the Ocean algorithm
based on Short time Fourier transform bin shifting. An erroneous equation in
the algorithm description is fixed. The algorithm is implemented in real-time
on a digital signal processor kit ADSP BF548 EZ-KIT and its outputs are
compared to other pitch shifters. The implementation is found to perform
almost as well as a commercial pitch shifter. It is concluded that further
drastic improvements of Short time Fourier transform based pitch shifters are
impossible as they are approaching the fundamental limits of the transform.

Keywords Pitch shifting, digital signal processing, real time, low latency,
Blackfin, BF548, Short time Fourier transform, STFT, windowing, window
function, Overlap and Add, OLA, Constant Overlap and Add, COLA, filter
bank, SOLA, Synchronous Overlap and add, PSOLA, Pitch Synchronous
Overlap and Add, Rollers algorithm, phase vocoder, Ocean algorithm
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Introduction

Changing the pitch of audio signals without changing the speed of their playback
is one of the more complex areas of digital signal processing. Since humans
perceive sound as harmonically related (frequencies being consonant with other
frequencies that are their multiples and dissonant with frequencies that are
not), it is not possible to simply perform a linear shift of all audio frequencies;
this results in changing the harmonic relationships of frequencies and produces
audible dissonances that worsen with larger shift.

This results in need of non-linear processing techniques which are usually
computationally expensive. Such computational costs are critical when per-
forming pitch shifting in real time, where the amortised time of processing
of the incoming audio sample must be smaller than sample duration. It is
also important to consider latency, i.e. the time delay between the input and
the pitch-shifted signal. Delays between otherwise similar signals may cause
unintended distortion of their sum and/or confuse the listener.

Fortunately, the quickly decreasing costs of computing have opened a path
to inexpensive digital processing units powerful enough to perform pitch shifting
and related transforms in real time with low distortion and latency. While
the underlying theoretical algorithms are usually academically published and
well-known, as well as implemented and used in digital audio workstation
software for personal computers, I have found no non-commercial real-time
implementation of a general pitch shifting algorithm on an embedded processor.

There is, however, a large number of pitch shifting pedals for guitar players
which use embedded hardware to pitch shift. Many of them rely on heuristics
(tracking) to detect guitar notes and chords and synthesise a new signal.
This results in a number of disadvantages: the tracking can fail and produce
different notes/pitches, false negatives or false positives; the output signal
may have a different frequency content (timbre) than the equivalent pitch-
shifted signal; the pedal will probably produce wildly varying results for signals
containing something else than the intended instrument, e.g. different musical
instruments, human voice, other naturally occuring or synthesised sounds and
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Introduction

their combinations. Some of the pitch shifting pedals use general pitch shifting
algorithms, but the exact used algorithms and implementations are closely
guarded secrets of their manufacturers.

Knowing this, I have decided to develop a real-time general audio pitch
shifter implementation on an inexpensive digital processing unit. After consid-
ering various hardware options and approaches, noted in the Analysis section,
I have decided to base my solution on an Analog Series Blackfin 5xx series
digital signal processor (DSP). For development, I have used a BF548 EZ-
KIT evaluation kit that contains a high-end Blackfin BF548 processor and
an AD1980 audio codec for signal input and output. While the BF548 pro-
cessor is fairly expensive, the Blackfin DSP family consists of closely-related
processors varying mostly in their memory sizes and peripherials; a low-cost
processor and audio codec might be selected for mass-production of a potential
product.

2

Chapter 1
Goals

The main goal of my work is to analyse existing pitch shifting algorithms, select
an appropriate one and create a program for the selected BF548 EZ-KIT that
will create a high-quality pitch-shifted version of the incoming stereophonic
audio signal in real time. Upon a closer inspection, this neatly decomposes
into four separate concerns.

1.1 Pitch shifted sound quality

Since there are no constraints on the type of incoming audio signal (e.g. vocals
or a specific type of instrument), my program should be able to accurately
pitch shift all of them. While doing this perfectly is an impossible task in
real-time processing, I shall select an algorithm that does not unacceptably
degrade for a worst-case input, maintaining a good quality for all cases.

1.2 Pitch shifting latency

The most obvious problem that separates real-time pitch shifting algorithms
from their non-time-constrained counterparts is that of latency. Empirical
research came to a conclusion that latencies of up to 20-30 milliseconds of
audio delay in the whole signal chain are acceptable for listeners [1]; I shall
therefore select an algorithm that allows processing with a latency lower than
that.

1.3 Stereophonic field preservation

Humans are very discerning about the stereophonic field created when a similar
but slightly different signal (latency, phase, amplitude) reaches each ear,
creating a sense of sound directionality. As this can be critical in musical
context, I shall select an algorithm that preserves this stereophonic field.
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1. Goals

1.4 Implementation feasibility

The selected algorithm must be feasible to implement on the BF548 EZ-KIT.
This means it cannot use more computing and memory resources than are
actually available.

Figure 1.1: Analog Devices BF548 EZ-KIT
The kit on which a real-time pitch shifting algorithm is to be implemented.

Its functions, connections and peripherials useful for implementation shall be
discussed later in chapter 7.
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Chapter 2
Principles of audio processing

taken into design considerations

Human sound perception is not completely understood despite the extensive
research undertaken. General concepts have been empirically identified and
successfully used for different areas of audio processing, however [2, p. 209]. I
shall go over various considerations that have to be taken in mind for digital
signal processing of audio data.

2.1 Physical aspects of sound

“Sound is a waveform consisting of density variations in an elastic medium,
propagating away from the source. The propagation medium can be air, water,
or a solid material.” ([3, p. 55])

What allows modern audio signal processing is the fact that while sound is
a density variation waveform, it is easily converted into and from audio signals.
By an audio signal, a variation of electrical potential is conventionally meant.
Various electroacoustic transducers, e.g. microphones and speakers, can be
used for the conversion [3, p. 55, 68]. As the task is just to process an incoming
stereophonic audio signal, outputting another one, a further discussion of the
various transducers is not necessary. A special interest remains, however, in
the manner of how human brain processes sound; this specifies the desired
behaviour and limits of the pitch shifting designs.

2.2 Frequency range of human hearing

While the exact hearing range varies with each human and changes with age,
the commonly stated frequency range of human hearing is from 20 Hz to 20 kHz
[3, p. 57]. It should be noted that the perceived loudness of tones decreases
at the ends of frequency range, facilitating a smooth falloff of perceived tones
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2. Principles of audio processing taken into design
considerations

rather than an abrupt cutoff [2, p. 211]. The high end of the frequency
range is particularly important for consideration. Due to the Nyquist-Shannon
sampling theorem, one is able perfectly reconstruct a digitally sampled signal
with the highest frequency B if and only if the sampling frequency fs satisfies
the equation [4, p. 36]

fs > 2B

. This means all frequencies in human hearing range can be digitally sampled
with sampling rate fs > 40 kHz. However, frequencies above fs present in the
original signal will cause aliasing if they are not attenuated below the sensitivity
of the system. This necessitates a low-pass filter added before sampling [4,
p. 34-36]. Such a filter is also needed for a conversion back to analog signal
for a similar reason. As an ideal low-pass filter is noncausal and cannot be

[…]

to 32 bits would have a positive effect on lessening this artifact, I have run
another test with the exact same settings as the 32-bit high quality configuration
(Na = 2048, Ns = 2048, O = 16) with only the precision changed to 16 bits
and I have found no difference, either audible or visible on a spectrograph. It
seems that increasing FFT scalar precision is not needed when using dynamic
FFT scaling as the quality of the samples has already been limited to 16 bits
by codec.

The reason why the amplitude modulation still persists even after demod-
ulation (although it is lessened to somewhat passing levels) still eludes me.
Perhaps the whole idea of computing amplitude demodulation cannot result in
exact demodulation (it could be said that the authors of the Ocean algorithm
point this out, although the used language is vague and unclear [11, ch. 3]),
perhaps my implementation computes the demodulation levels in a wrong
way (this theory would be suported by the authors of the Ocean algorithm
computing demodulation exactly for pitch multiplier 3

2 [11, ch. 3]). The only
consolation is that the modulation artifacts do not result in the destruction of
the sound, feeling more like an added effect.
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8.7 Ocean algorithm and implementation
evaluation

I am pleasantly surprised by the results I have achieved with my implementation
of the Ocean algorithm. While there are amplitude modulation artifacts still
present and popping artifacts appear for configurations where the synthesis
size is larger than the analysis size, it is fully comparable to a free non-real-
time pitch shifting impementation and even a commercially available pitch
shifter. The performance of the chosen Blackfin BF548 even is adequate for
stereophonic processing, a feature that is absent on the commercial pitch
shifter.

I am somewhat confused by the fact that increasing synthesis size did
not appear to provide noticeable benefits claimed by the Ocean algorithm
authors. When pitch shifting, it results in separation of a single frequency into
multiple ones instead of a better exact frequency approximation. I am not
sure if I implemented synthesis windowing correctly, but I think that the only
reasonable interpretation of synthesis windowing while retaining the analysis
window latency is to use a synthesis window of the same size as the analysis
window.

It should be said that the implemented algorithm does not provide any
advancement over the compared pitch shifters. It is apparent to me that
pitch shifting using the Fast Fourier transform has already reached its peak:
the transform fundamentally does not allow lowering of its latency without
demodulation artifacts. I am convinced that general filter banks are the most
reasonable form of overcoming this limitation.
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8.7. Ocean algorithm and implementation evaluation

Figure 8.4: Pitch shifted sinusoid
The top waveform is the original, the waveforms below it are shifted with

multiplier 1, 1
2 , 3

2 and 11
13 , respectively. High quality shifting with

Na = 2048, Ns = 2048, O = 16 used.
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a) Typical noise (+45 dB)

e) Pitch shifted noise (Na = 2048, Ns = 2048, O = 16)

f) Pitch shifted noise (Na = 2048, Ns = 2048, O = 4)

Figure 8.5: Noise pitch shifted with multiplier 3
2 spectrograms

The spectrograms are made with with Hann windows, window sizewindow size
N = 1024 and overlap O = 4. This guarantees high time precision.
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Conclusion

My task was to implement a stereophonic audio pitch shifter on a digital signal
processor BF548 EZ-KIT. To prepare for this task, I have researched known
pitch shifting algorithms, undestanding of which requires some knowledge about
principles of human hearing, music and sound processing. I have provided
an introduction to these topics. After that, I have detailed various common
techniques pitch shifting algorithms build on in chapter 3. I have analysed
both the common and some novel algorithms, discussing their benefits and
drawbacks. The Ocean algorithm seemed to be the best choice to me, having
drawbacks but no critical flaws.

I have discussed the chosen platform and the tools and libraries it provides.
Using them, I have implemented a pitch shifter that uses the Ocean algorithm.
I have neatly decomposed the functionalities required and successfully imple-
mented the algorithm despite unforeseen problems. For example, the audio
codec on the kit does not function well when the program is also writing to the
standard output, which is somewhat hard to debug when using the standard
output to print debugging statements concerning this problem. I have found
an error in the most important part of the Ocean algorithm, the phase shift
equation, forcing me to derive its correct version by myself. I have enhanced the
computation of amplitude demodulation in the Ocean algorithm,computing the
values automatically for each multiplier, although I was not able to completely
eliminate amplitude modulation artifacts.

I have tested the algorithm in and found the implementation to perform
roughly as well as a commercial pitch shifter and a freeware non-realtime pitch
shifter excluding the amplitude modulation artifacts. I have not been able to
replicate the Ocean algorithm authors’ claims that the synthesis size bigger
than the analysis size helps with eliminating artifacts, with my experience
being contrary.

While the amplitude modulation and popping artifacts might be resolvable
by modifying the implementation or the used algorithm details not exactly
specified in the original paper, have been convinced that improving the Ocean
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Conclusion

algorithm latency or further reducing detuning artifacts without one having
a negative effect on the other is essentially impossible as it is limited by
the inherent properties the Discrete Fourier transform. The future work on
pitch shifting should therefore focus on different algorithms. The Rollers
algorithm seems to be a fine choice since it can overcome these limitations by
using different filter banks, with the filters perhaps placed in a logarithmic
relationship. Since the costs of processing fall rapidly, it could probably even
be implemented on an embedded device.
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Appendix A
Glossary

COLA Constant Overlap-Add criterion

DFT Discrete Fourier transform

FD-PSOLA Frequency-domain Pitch Sychronous Overlap-Add method

FFT Fast Fourier transform

STFT Short time Fourier transform

OLA Overlap-Add method

PSOLA Pitch Sychronous Overlap-Add method

TD-PSOLA Time-domain Pitch Sychronous Overlap-Add method

SOLA Synchronous Overlap-Add method
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Appendix B
Contents of the enclosed

microSD card

README.txt .................... Readme detailing the various directories
blackfin.................................Pitch shifter implementation
testing

sounds...........Testing sounds and their pitch shifted counterparts
bass
piano
piano stereo
sine
song
speech

stats................Statistics of various pitch shifter configurations
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