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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Komerční zařízení pro posun výšky tónu v reálném čase jsou k dispozici, ale jejich implementace je chráněna a obsahují
mnohá omezení. Teoretické principy jsou pak sice relativně dobře známé, ale aplikovatelné v plné šíři až během následného
zpracování, nikoliv živě. Zpracování signálu, který přichází v reálném čase, tak vyžaduje nalezení vhodných kompromisů. A to
včetně nutnosti přihlédnout k dostupné vývojové desce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
I podle přiložených nahrávek je možné konstatovat, že zdání bylo bezezbytku splněno. Výstup sice vykazuje drobné
nedokonalosti, které jsou ale v textu práce velmi vhodně popsány.

Přiložený kód je čitelný a dostatečně dokumentovaný. Zakomentované bloky s ladícími výstupy považuji spíše za pozitivum.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce je dostatečně bohatý, všechny oblasti byly popsány do odpovídající úrovně detailu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text je velmi vhodně strukturován, nejsem si vědom žádných faktických nepřesností.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 91 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Až na velmi drobné chyby je práce typograficky a jazykově výborná. Jazyk je místy lehce neformální, ale ve výsledku zvyšuje
čtivost práce.

Mírně snížené hodnocení způsobuje jen opomenutí popisu os grafů a spektrogramů. Dále by bylo vhodné lépe používat
prostředí pro vnořené obrázky. Například u ilustrace 4.1 by bylo z hlediska konzistence možná lepší, pokud by popisy
jednotlivých kroků byly přítomny vždy pod daným podobrázkem. U ilustrace 8.2 a dalších je pak trochu zavádějící, že popisek
podobrázku je nad každým z nich.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 96 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam použité literatury je bohatý a všechny zdroje jsou dobře citovány. Citace v textu jsou pak vhodně doplněné o odkazy
na jednotlivé subsekce nebo stránky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Při porovnání výstupu z navrženého zařízení s výstupem ze zařízení komerčních nebo řešení softwarových je výsledek na
poslech o poznání méně kvalitní. Problematická je především přidaná modulace, kterou lidský sluch vnímá poměrně citlivě.
Je však nutné vzít v potaz, že na rozdíl od všech ostatních dostupných řešení se nejedná o produkt vytvářený týmy vědeckých
pracovníků nebo hudebníků. A podle dodaných ukázek funguje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Zařízení jako takové nové není, doposud ale podle studentovy rešerše neexistovalo zařízení s otevřeně dostupnou
implementací. Studentovi se ale zřejmě podařilo opravit zásadní chybu v implementaci algoritmu Ocean a znatelně tak
vylepšit výstup.

Výsledek je v praxi využitelný, jen je aktuálně závislý na kitu, který již zřejmě není možné pořídit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Uvažujte o případném vývoji samostatného zařízení s Vámi implementovanou funkcionalitou?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce je výborná, čtivá a vede k sice ne dokonalému, ale velmi dobrému a zcela jistě použitelnému výsledku.

Podpis oponenta práce: